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[bookmark: _Toc73378346]Введение

Территориальная организация общества является логичным отображением работы транспорта, который задает границы пространственного взаимодействия населения и хозяйственных субъектов. Высокая транспортная доступность и связность территорий позволяют им динамично развиваться, особенно в условиях постиндустриального мира, где всё большее значение имеет предоставление услуг, качество и количество которых растет в крупных городах и региональных центрах.
Внутрирегиональные и межрегиональные перевозки пассажиров осуществляются автомобильным, железнодорожным, авиационным и водным транспортом. Регулирование их работы происходит разными путями, в том числе и муниципальными и региональными властями, которые организуют перевозки пассажиров по подведомственной территории. Однако существуют территории, которые не только слабо связаны между собой, но и ориентированы к соседним субъектам России. В данном контексте необходимо выяснить, насколько территории регионов Севера-Запада России соединены пассажирским сообщением внутри административно-территориальных единиц, а также как они связаны с территориями соседних регионов.
Объектом исследования являются сети общественного транспорта в регионах Северо-Запада России, предметом исследования – транспортная доступность и связность Северо-Запада России.
Целью данной работы является выявление современных различий в транспортной доступности и связности на разных уровнях административно-территориального деления Северо-Запада России. Для достижения заданной цели были поставлены следующие задачи:
· изучить теоретические основы исследования транспортной доступности и связности;
· разработать методику исследования транспортной доступности и связности;
· оценить уровень транспортной доступности и связности на различных административных уровнях Северо-Запада России;
· выявить пространственные закономерности изменения уровней транспортной доступности и связности Северо-Запада России;
· рассмотреть административно-территориальное деление как лимитирующий фактор транспортной доступности и связности на территории Северо-Запада России
В работе используются статистический, картографический и сравнительно-географический методы исследования.
Теоретической базой исследования транспортных сетей и их характеристик являются труды по географии транспорта В.Н. Бугроменко, Г.А. Гольца, В.О. Дубовика, А.С. Неретина, А.Н. Приваловского, Э. Тааффе. Также использовались статьи У. Аллена и А. Шимбела, посвященные теории графов, используемой для расчетов показателей транспортной доступности.
Информационной базой исследования являются реестры муниципальных и межмуниципальных маршрутов автомобильного транспорта, публикуемые органами исполнительной власти разных уровней, расписания движения поездов пригородного и дальнего сообщения, расписания аэропортов, автовокзалов и автостанций, а также данные о движении водного транспорта, публикуемые перевозчиками.
Структура работы. Работа включает введение, три главы, заключение, список литературы и приложение. В первой главе рассматриваются основные понятия, используемые в данном исследовании, такие как «транспортная сеть», «транспортная доступность», «транспортная связность» и различные подходы к их определению. Приведена методика исследования транспортной связности на разных уровнях административно-территориального деления. Вторая глава включает в себя исследование транспортной доступности и связности в пределах административно-территориальных единиц первого порядка (области, республики, автономные округа). В третьей главе приводится анализ связности центров административно-территориальных единиц Северо-Запада России, а также анализ транспортной доступности и связности районных центров и административных центров соседних административно-территориальных единиц.
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[bookmark: _Toc73378348]1.1. Транспортная доступность, связность и смежные категории в географии транспорта

Основной функцией транспорта является связывание между собой различных населенных пунктов, так как он является основой для экономического, социального и культурного взаимодействия. В совокупности транспорт является основополагающей отраслью для ведения любого рода хозяйства, транспорт играет важную роль в жизни территории, связывая ее компоненты, позволяя населению перемещаться с целью приложения труда, рекреации, получения социального обеспечения.
Транспортные услуги реализуются посредством передвижения транспортных средств по элементам транспортной сети – совокупности транспортных линий территории, соединяющих транспортные узлы и прочие пункты на местности (Социально-экономическая…, 2013). Транспортной сетью можно назвать все возможные пути на местности, по которым можно добраться из одного пункта в другой; это могут быть автомобильные, железные дороги, естественные и искусственные водные пути, воздушные пути.
Все сооружения (линейные и узловые), обеспечивающие работу транспорта, являются составляющими транспортной инфраструктуры (Социально-экономическая…, 2013). Минимальный уровень её развития позволяет осуществлять пассажирские перевозки автомобильным транспортом, так как сеть автомобильных дорог является наиболее развитой среди всех видов транспорта. Увеличение количества инфраструктуры ведет к увеличению себестоимости перевозок, так как траты на обслуживание возрастают. В случае с водным транспортом линейными элементами инфраструктуры можно назвать естественные и искусственные водные пути – с одной стороны, это снижает затраты на обслуживание инфраструктуры, однако техническая сложность подвижного состава и остановочных пунктов не позволяют иметь низкие расходы на её содержание.
Совокупностью транспортной сети и транспортной инфраструктуры, а также элементов управления ими является транспортная система. Она, наряду с транспортной сетью, является логичным отображением деятельности транспорта на территорию. Данное утверждение справедливо также и для систем общественного транспорта, так как они имеют все присущие транспортным системам признаки: наличие путей сообщения, узловые инфраструктурные объекты (вокзалы, аэропорты и т.д.) и элементы управления (диспетчерские). Из низших уровней организации транспортных систем выделяют местные транспортные системы – системы, в состав которых входят пути сообщения на территории одной административно-территориальной единицы (АТЕ) второго уровня (в России) и локальные транспортные системы – системы, включающие в себя транспортные сети и потоки на территории нескольких АТЕ второго уровня (Приваловский, 2008). Системы более высокого уровня – региональные транспортные системы – можно рассматривать с двух точек зрения: как совокупность местных и локальных транспортных систем на территории всей АТЕ первого уровня, так и самостоятельную транспортную систему.
Важной характеристикой любой территории является транспортно-географическое положение (ТГП) – положение территории относительно транспортной сети или ее отдельным частям. ТГП можно рассматривать как одно из проявлений транспортной доступности территории – возможностью достижения какой-либо точки пространства посредством существующей транспортной сети (Социально-экономическая…, 2013). Известный советский и российский экономико-географ В. Н. Бугроменко считал, что транспортная доступность рассматривается как характеристика, включающая в себя как метрическую, так и топологическую составляющую; в качестве метрической составляющей используется удаленность, а в качестве топологической – связность (Бугроменко, 1986).
Советский и российский географ в области транспорта Г. А. Гольц отмечает, что транспортные пути и дифференциация территории по условиям транспортной доступности приводят к концентрации населенных пунктов у путей сообщения (Гольц, 1981). Это еще раз подтверждает суждение о ключевой роли транспорта в расселении и хозяйстве.
Понятие «транспортная доступность» также трактуется как свойство удаленности или близости объекта к транспортной сети, что говорит о доступности как о характеристике одного пункта (Социально-экономическая…, 2013). В.Н. Бугроменко также отмечает, что транспортную доступность можно разделить на линейную, то есть доступность между двумя пунктами, и интегральную, то есть характеристику всей исследуемой территории (Бугроменко, 1986).
Интегральная транспортная доступность (ИТД) позволяет определить доступность одной точки (населенного пункта, станции) относительно совокупности всех остальных точек на местности, соединенных транспортной сетью. Также расчет ИТД позволяет определить «центр» сети – точку с наименьшим значением ИТД, и, как следствие, имеющую наиболее выгодное транспортное положение в транспортной сети.
За рубежом понятие транспортной доступности (transport accessibility) вышло за рамки характеристики территории, и на данный момент понятие рассматривается как характеристика отдельных социальных объектов (школ, больниц) и мест приложения труда. Также «transport accessibility» можно трактовать как экономический критерий – ценовая доступность транспорта для населения (Большаков и др., 2016).
В современной российской географии транспорта не существует устоявшегося определения термина «транспортная связность». Забегая вперед, необходимо отметить исследование российского экономико-географа, специалиста в сфере географии транспорта С.А. Тархова, посвященное изменению связности территории России на примере авиасообщения. В ходе исследования в качестве меры определения уровня связности между российским авиационными кластерами была использована частота сообщения между ними (Тархов, 2015). В других отечественных исследованиях, посвященным транспортной связности, в качестве меры оценки транспортной связности используются стоимостная и временная доступность населенных пунктов (Неретин и др., 2019), отношение идеального (прямого пути вне зависимости от транспортной сети) и существующего пути между пунктами (Колесников, 2017). Зарубежные исследования транспортной связности опираются на топологические методы исследования (о которых речь пойдет далее), вкладывая в смысл понятия соединение точек на местности между собой, что по сути является исследованием транспортной сети как графа.
Так как полигонами нашего исследования являются административно-территориальные единицы первого и второго уровней России, то нужно учитывать различия между пригородным сообщением, тяготеющем к городам, а также зачастую интегрированным во внутригородскую систему общественного транспорта, и междугородным, ориентированным на перевозку пассажиров между крупными центрами, имеющими важное экономическое и социальное значение.

[…]

0
0
0
0
7
0
0
7

Холмогоры
66
0
0
0
28
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Шенкурск
23
0
0
0
0
14
0
0
17
0
28
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Архангельск
Коряжма
Котлас
Мирный
Новодвинск
Северодвинск
Ильинско-Подомское
Каргополь
Вельск
Верхняя Тойма
Березник
Коноша
Красноборск
Яренск
Лешуконское
Мезень
Няндома
Онега
Карпогоры
Плесецк
Октябрьский
Холмогоры
Шенкурск

Приложение П
Рисунок Р.1. Линейная метрическая транспортная доступность Мурманской области. Составлено автором по данным Интернет-источников [17, 25, 26, 43, 61, 64, 82, 83, 105].

Приложение Р
Таблица С.1. Матрица связности Мурманской области. Составлено автором по данным Интернет-источников [17, 25, 26, 43, 61, 64, 82, 83, 105].
Мурманск

Апатиты
94

Кировск
55
736

Мончегорск
48
57
55

Оленегорск
178
96
55
150

Полярные Зори
58
41
0
19
58

Полярный
151
0
0
0
0
0

Видяево
11
0
0
0
0
0
0

Заозерск
27
0
0
0
0
0
0
0

Островной
1
0
0
0
0
0
0
0
0

Североморск
778
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Кандалакша
58
39
0
12
58
136
0
0
0
0
0

Ковдор
12
0
0
12
12
7
0
0
0
0
0
7

Кола
1144
39
0
0
39
39
14
0
0
0
0
39
0

Ловозеро
17
0
0
0
17
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Никель
63
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Умба
1
0
0
1
1
1
0
0
0
0
0
9
0
0
0
0

Мурманск
Апатиты
Кировск
Мончегорск
Оленегорск
Полярные Зори
Полярный
Видяево
Заозерск
Островной
Североморск
Кандалакша
Ковдор
Кола
Ловозеро
Никель
Умба

Приложение С
Рисунок Т.1. Линейная метрическая транспортная доступность Республики Коми. Составлено автором по данным Интернет-источников [20, 21, 26, 39, 53-55, 63, 68, 69, 76, 79, 82, 83, 87, 94-96, 103, 105, 109, 113, 118, 119, 121].

Приложение Т
Таблица У.1. Матрица связности Республики Коми. Составлено автором по данным Интернет-источников [20, 21, 26, 39, 53-55, 63, 68, 69, 76, 79, 82, 83, 87, 94-96, 103, 105, 109, 113, 118, 119, 121].
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Приложение У
[bookmark: _GoBack]Таблица У.1. Показатели связности для межрегиональных маршрутов общественного транспорта. Составлено автором по данным Интернет-источников [26, 82, 83, 105].
Пункт отправления
Пункт прибытия
Частота сообщения
Центр АТЕ
Частота сообщения с центром

Санкт-Петербург
Бежаницы
14
Псков
63

Смоленск
Великие Луки
2
Псков
27

Санкт-Петербург
Гдов
14
Псков
27

Санкт-Петербург
Дедовичи
9
Псков
94

Санкт-Петербург
Себеж
7
Псков
19

Санкт-Петербург
Красногородск
7
Псков
8

Смоленск
Невель
14
Псков
33

Санкт-Петербург
Невель
14
Псков
33

Плюсса
Луга
13
Псков
36

Санкт-Петербург
383

Санкт-Петербург
Хилово
7
Псков
(7)

Продолжение таблицы У.1.

Санкт-Петербург
Изборск
7
Псков
84

Великий Новгород
Луга
28
Санкт-Петербург
383

Великий Новгород
Пикалево
7
Санкт-Петербург
93

Тихвин

Санкт-Петербург
170

Кириши

Санкт-Петербург
98

Санкт-Петербург
Старая Русса
21
Великий Новгород
120

Санкт-Петербург
Демянск
7
Великий Новгород
37

Санкт-Петербург
Любытино
7
Великий Новгород
23

Санкт-Петербург
Малая Вишера
32
Великий Новгород
78

Санкт-Петербург
Пестово
7
Великий Новгород
10

Санкт-Петербург
Холм
7
Великий Новгород
28

Кандалакша
Лоухи
7
Петрозаводск
39

Мурманск
58

Сортавала
Кузнечное
6
Санкт-Петербург
14

Петрозаводск
34

Санкт-Петербург
Пудож
1
Петрозаводск
14

Санкт-Петербург
Сортавала
28
Петрозаводск
34

Онега
Маленьга
3
Петрозаводск
(6)

Архангельск
(3)

Обозерский
Маленьга
3
Петрозаводск
(6)

Архангельск
(3)

Санкт-Петербург
Питкяранта
7
Петрозаводск
20

Петрозаводск
Свирь (Подпорожье)
9
Санкт-Петербург
69

Петрозаводск
Вытегра (ч/з Пудож)
7
Вологда
19

Санкт-Петербург
Бабаево
2
Вологда
26

Великий Устюг
Котлас
21
Вологда
61

Архангельск
33

Архангельск
Великий Устюг
7
Вологда
61

Сыктывкар
Великий Устюг
2
Вологда
61

Вельск
Верховажье
9
Вологда
21

Архангельск
38

Вожега
Коноша
7
Архангельск
35

Вологда
65

Вологда
Котлас
56
Архангельск
33

Санкт-Петербург
Вытегра
7
Вологда
19

Санкт-Петербург
Устюжна
7
Вологда
31

Санкт-Петербург
Череповец
7
Вологда
171

Вологда
Вельск
35
Архангельск
38

Котлас
Сусоловка
14
Вологда
0

Архангельск
33

Яренск
Сыктывкар
7
Архангельск
(3)
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