## ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: *Транспортная доступность и связность территории Северо-Запада России*

Автор: *Бизюков Арсений Дмитриевич*

Образовательная программа: *«География»*

Уровень: *бакалавриат*

Руководитель: *Житин Дмитрий Викторович, доцент кафедры экономической и социальной географии СПбГУ, к.г.н.*

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы; +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности; +

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы: *Отсутствуют.*

Отмеченные недостатки работы: *Из 26 страниц представленного машинописного текста 11 страниц приходится на первую «теоретическую» главу, которая на 80% дословно совпадает с материалами курсовой работы автора годичной давности (за 3 год обучения), т.е. налицо самоплагиат. Вторая глава (8 страниц текста) представляет пространное описание транспортной сети 10 субъектов Российской Федерации, расположенных в Северо-Западном федеральном округе. При этом, отсутствуют какие-либо расчёты транспортной доступности и связности, анонсированные во Введении и в параграфе 1.3, посвящённом методике исследования. Всё сводится к оценочным суждениям из категорий «больше-меньше». Третья глава (4 страницы текста) сведена к общим рассуждениям о транспортных связях между административными центрами субъектов СЗФО и также не подкреплена какими-либо расчётами. Размещённый в Приложении картографический материал, отражающий «транспортную» доступность территорий отдельных регионов отличается банальностью и малой информативностью. В целом, можно резюмировать, что задачи, обозначенные во Введении, не выполнены, а работа представляет собой «черновик» написанный «на скорую руку».*

Заключение руководителя: *Представленные Бизюковым Арсением Дмитриевичем материалы не соответствуют требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и не могут рассматриваться в таком качестве.*

Научный руководитель:

( Житин Д.В. )

« 05 » июня 2021 г.